MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 395/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Referente ao Edital nº 296/2023, de 01 de agosto de 2023 e

Edital Nº 389/2023, de 16 de outubro de 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

(IFFar), no uso de suas atribuições, torna público o Gabarito Definitivo e o Resultado

dos Recursos, do Processo Seletivo 2024 para Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio do IFFar.

1. GABARITO DEFINITIVO

1.1. O gabarito definitivo encontra-se no Anexo I deste edital.

2. RESULTADO DOS RECURSOS

2.1. O quadro a seguir apresenta o resultado dos recursos referentes às questões da

prova:

DISCIPLINA Nº QUESTÃO RESULTADO

Língua Portuguesa

01 INDEFERIDO

02 INDEFERIDO

04 INDEFERIDO

05 INDEFERIDO

06
DEFERIDO - TROCA DE

GABARITO

Matemática

09 INDEFERIDO

12
DEFERIDO - TROCA DE

GABARITO

13 DEFERIDO - ANULADA

14 DEFERIDO – ANULADA

15 DEFERIDO – ANULADA

16 DEFERIDO - ANULADA

Geografia

17 INDEFERIDO

19 INDEFERIDO

22 INDEFERIDO

História

25 INDEFERIDO

26 INDEFERIDO

31 INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

32 DEFERIDO - ANULADA

Ciências

33 INDEFERIDO

34
DEFERIDO - TROCA DE

GABARITO

35 INDEFERIDO

36 INDEFERIDO

38 DEFERIDO - ANULADA

39 INDEFERIDO

2.2. A resposta aos recursos está disponível no Anexo II deste edital.

Santa Maria/RS, 18 de outubro de 2023.

GABRIEL ADOLFO GARCIA
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

GABARITO DEFINITIVO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO II

RESPOSTA AOS RECURSOS

Língua Portuguesa

Questão 1. Recurso indeferido
Justificativa: No caso de falecimento e de não haver consentimento expresso do
indivíduo, é a família que autoriza ou não a retirada dos órgãos. Nesse caso, por
óbvio, só se pode retirar os órgãos com autorização da família quando o ente já está
falecido. Contudo, é a falta de informação, segundo o texto, que impede que as
famílias muitas vezes doem os órgãos de seus entes (por dedução lógica, “falecidos”),
uma vez que muitos familiares acreditam, erroneamente, que os órgãos podem ser
retirados de pacientes ainda vivos, o que é totalmente absurdo, já que, para tanto, é
preciso que a morte seja legalmente declarada. Portanto, a alternativa correta é a da
letra C, que fala em “entes falecidos” pois, conforme supracitado, deduz-se que, se a
família precisou autorizar a doação de órgãos, é porque o ente está falecido, ainda que
haja o medo, infundado, de que se possa retirar órgãos de pessoas vivas. Assim, não
cabe anulação da questão ou troca de gabarito.

Questão 2. Recurso indeferido
Justificativa: Não é possível substituir a palavra “compatibilidade” por “combinações”
no período “a compatibilidade sanguínea é vital para a doação” sem que haja prejuízo
de correção, pois se houvesse substituição, o período seria assim reescrito: “a
combinações sanguínea é vital para a doação”. Haveria, portanto, incorreção
gramatical (concordância nominal e concordância verbal). Já em “a circulação
sanguínea influencia (verbo) no funcionamento de alguns órgãos”, não é adequado
trocar a palavra em destaque pelo vocábulo “influência” (substantivo), pois haveria
prejuízo de sentido no período. Assim, não cabe anulação da questão ou troca de
gabarito.

Questão 4. Recurso indeferido
Justificativa: O “til” (~) não é um acento na Língua Portuguesa, e sim um sinal
diacrítico, utilizado para indicar a nasalização de vogais. Logo, na expressão “doação
de órgãos”, há apenas um único acento, que é o agudo ( ́). Assim, não cabe anulação
da questão ou troca de gabarito.

Questão 5. Recurso indeferido
Justificativa: A questão pedia a alternativa em que “não se pode dizer”, ou seja,
buscava-se “a informação incorreta”. Alternativa A: a palavra “solidariedade” é formada
por sufixação. Portanto, é correto dizer que “ao radical da palavra não foi acrescido um
prefixo” (porque foi acrescido um sufixo). Portanto, não é essa alternativa procurada,
pois é preciso marcar algo que “não se pode dizer”. Alternativa B: a palavra
“brasileiros” é formada por derivação sufixal. Está correto. Portanto, não é essa
alternativa procurada, pois é preciso marcar algo que “não se pode dizer”. Alternativa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

C: “doador” é palavra formada por sufixação. Está correto. Portanto, não é essa
alternativa procurada, pois é preciso marcar algo que “não se pode dizer”. Alternativa
D: a palavra “transplante” não é formada por justaposição. É uma derivação regressiva
do verbo “transplantar”. Está incorreto o que se afirma, logo aqui está a alternativa
procurada. Alternativa E: “nacionalidade” é, de fato, palavra que deriva de “nação”.
Está correto. Portanto, não é essa alternativa procurada, pois é preciso marcar algo
que “não se pode dizer”. Assim, não cabe anulação da questão ou troca de gabarito.

Questão 6. Recurso deferido – troca de gabarito
Justificativa: O comando da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta o
que está incorreto (dizer sobre as funções morfológicas das palavras do texto). O item
I está incorreto, diz que a palavra “milhares” pode ser classificada tanto como numeral
quanto como substantivo. A palavra “milhar” é substantivo masculino. Logo, a palavra
“milhares” (flexão de número - plural de milhar), em “milhares de brasileiros” é
substantivo masculino. Fonte: Cegalla, Domingos Paschoal. Dicionário de dificuldades
da língua portuguesa. – 4.ed. – Rio de Janeiro: Lexikon, 2018. O item II está incorreto,
diz que os vocábulos “De”, “por” e “e” são preposições. Os dois primeiros vocábulos
são preposições, mas “e” é uma conjunção aditiva. O item III está correto, pode-se
constatar verbos no modo indicativo e no modo imperativo, mas não constam verbos
no modo subjuntivo. Dessa forma, a alternativa correta é a da letra B (I e II incorretas).

Matemática

Questão 9. Recurso indeferido
Justificativa: O sêxtuplo de 59 (59 x 6) é 354. A questão pede o seu sucessor.
Portanto, a alternativa correta é a da letra C, cuja resposta é 355.

Questão 12. Recurso deferido – troca de gabarito
Justificativa: O gabarito foi marcado errado, pois a resposta correta é 45 (5 x 9 = 45),
que está na alternativa C.

Questão 13. Recurso deferido – anulada
Justificativa: A questão relaciona a soma de dois números, tendo como resultado um
outro número – “a soma de um número com a oitava parte do mesmo é igual ao
número 1890”. No enunciado do problema, questiona-se qual é este número. Ao
realizar o cálculo, obtém-se como resultado o número 1680. No entanto, ao verificar as
alternativas, constata-se que não há nenhuma que contemple o referido resultado.
Nesse sentido, não há outra solução que não seja a ANULAÇÃO da referida questão.

Questão 14. Recurso deferido – anulada
Justificativa: Erro de definição de equação no enunciado.

Questão 15. Recurso deferido – anulada
Justificativa: Erro conceitual de unidade de medida de área.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

6

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Questão 16. Recurso deferido – anulada
Justificativa: Erro conceitual de unidade de medida de área.

Geografia

Questão 17. Recurso indeferido
Justificativa: A fundamentação teórica apresentada pelo candidato aponta para um
erro de impressão no mapa da proposta. Porém a questão pode ser respondida sem a
necessidade de usar o mapa. Basta que o candidato saiba quais são as regiões
geoeconômicas brasileiras (isso está expresso nitidamente no enunciado e na
legenda), também é um assunto defendido extensamente pelo geógrafo Pedro
Pinchas Geiger. Portanto, a única possibilidade de distrator correto é a alternativa
mencionada no gabarito.

Questão 19. Recurso indeferido
Justificativa: A questão 19 não cabe recurso, pois o candidato afirma existirem duas
alternativas incorretas, o que não é verdade. No distrator de letra “D”, diz: “Entre as
décadas de 1960 e 1970, na segunda metade do século XX, surgiram as primeiras
sementes geneticamente modificadas; esse período ficou conhecido como Paradigma
da Revolução.” A alternativa está correta. As sementes geneticamente modificadas
foram introduzidas no período proposto (décadas de 60 e 70) em escala comercial
como uma alternativa mais eficaz ao controle de pragas e de intempéries, já que
possibilitaria melhor desenvolvimento nas plantas. Isso gerou uma quebra de
paradigmas, fato este apontado por José Francisco Graziano da Silva, em seu livro “A
modernização dolorosa: estrutura agrária, fronteira agrícola e trabalhadores rurais no
Brasil”. Esse fato também é abordado pelo teórico que cunhou a expressão acerca da
temática, William Gown, no ano de 1966, em uma conferência realizada na cidade de
Washington, EUA. Nesse sentido, o único distrator que contém erro é o da letra “E”.

Questão 22. Recurso indeferido
Justificativa: Enunciado Impresso: “Sobre o clima do Rio Grande do Sul podemos
afirma quer;” Há um erro de digitação no comando da pergunta, porém não afeta a
interpretação do candidato, tampouco o induz a erros, pois pergunta claramente o tipo
de clima predominante no estado do RS, onde o clima predominante é o
SUBTROPICAL (alternativa A). Os demais climas não existem no estado do Rio
Grande do Sul.

História

Questão 25. Recurso indeferido
Justificativa: Essa questão não cabe recurso. O fragmento textual explica
detalhadamente o conceito predominante no processo de conquista da América, bem

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

7

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

como a defesa da política imperialista em relação aos povos e territórios do continente
africano. Por exemplo, o antropólogo britânico Edward Tyler (1832-1917) utilizava, em
seus estudos, a corrente evolucionista, que embasava a existência de cultura superior
e inferior. O comando da pergunta aponta o seguinte: “Essa perspectiva de
superioridade é conhecida como”, e os demais termos não explicam a conceituação
teórica proposta. Portanto, a resposta correta é a da letra B.

Questão 26. Recurso indeferido
Justificativa: A argumentação defendida pelo candidato demonstra equívoco na
interpretação. O comando da pergunta destaca o povo Asteca, que ocupou a porção
sul e parte da área central do atual México. Entre as características dos astecas está a
rígida estratificação social, o que gerou uma sociedade estamental, ou seja, sem
mobilidade social. As bases da economia asteca eram a agricultura e o comércio, e
não o “metalismo” introduzido no continente americano pelos espanhóis no caso
asteca. No topo da sociedade “asteca”, estava o imperador ou “tlatoani, líder do
exército e senhor da sociedade. No topo do poder político, estavam também os chefes
militares e os sacerdotes. Na base, boa parte da população era formada por
camponeses (tlatlacontin e meyeques) e comerciantes (pochtecas). Mais abaixo,
estavam os escravos, prisioneiros de guerra e pessoas que vendiam familiares ou a si
mesmas para quitar dívidas. (Fonte: Sistema Marista de Educação: formação geral
básica: 1º: ensino médio: ciências humanas e sociais aplicadas. – 1a ed. – São Paulo:
FTD, 2023. Módulo 8, p. 14). Nesse sentido, a alternativa correta é a da letra C.

Questão 31. Recurso indeferido
Justificativa: A operação Condor foi uma aliança entre as ditaduras militares da
América do sul, na década de 1970, para combater o comunismo e os opositores a
esses governos de exceção. Essa operação consistia na coleta de informações sobre
os opositores e nas ações violentas contra eles. Isso resultava em torturas e
assassinatos amplamente divulgados pela imprensa brasileira, principalmente após o
relatório final da Comissão Nacional da Verdade (CNV), instalada em maio de 2012. A
CNV foi criada para apurar e esclarecer, indicando as circunstâncias e a autoria, das
graves violações de direitos humanos praticadas entre 1946 e 1988 (o período entre
as duas últimas constituições democráticas brasileiras), com o objetivo de efetivar o
direito à memória e à verdade. Tal assunto pode ser consultado em: DINGES, John.
Os anos do Condor: Uma década de terrorismo internacional no Cone Sul. São Paulo:
Cia das Letras, 2005. Também pode ser encontrada em artigos escritos pelo
historiador Henrique Padrós. Assim, a resposta correta é a da letra C.

Questão 32. Recurso deferido – anulada
Justificativa: O enunciado da questão foi mal elaborado. No lugar do termo
mercantilismo, presente no enunciado da questão, deveria estar o conceito de
metalismo, uma das características do sistema mercantil que visava justamente a
garantir o acúmulo de metais preciosos. Em diferentes graus, a questão induz o
candidato ao erro, considerando que, no contexto da questão, mercantilismo está

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

8

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

associado a duas afirmações distintas, mesmo que relacionadas. Por essa razão, a
questão foi anulada.

Ciências

Questão 33. Recurso indeferido
Justificativa: A questão foi elaborada conforme o conteúdo previsto para Física, no
edital: n) Óptica: natureza e propagação da luz, o olho humano, defeitos da visão.
Assim, a resposta correta é a da letra A. É possível reconhecer o comportamento
óptico de uma lente observando objetos através dela. Se a imagem observada tiver
tamanho maior que do objeto, trata-se de uma lente convergente. Se a imagem
observada tiver tamanho menor que o do objeto, trata-se de uma lente divergente.
Referência: Anglo: ensino fundamental, anos finais: 6º ano: caderno do professor:
ciências: caderno 4 / Carlos N. Marmo...[et al]. -- 3. ed. – São Paulo: SOMOS Sistemas
de Ensino, 2023.

Questão 34. Recurso deferido – troca de gabarito
Justificativa: A resposta correta é a da letra C.  A matéria em estado sólido apresenta
formato e volume definidos, independentemente do local onde se encontra. Enquanto
a matéria em estado líquido apresenta volume definido, mas não apresenta formato
definido. Já a matéria em estado gasoso não apresenta formato nem volume definidos.
Referência: Anglo: ensino fundamental, anos finais: multidisciplinar: 6º ano: caderno 1 /
Leila T. S. Rensi...[et al.]. -- 3. ed. – São Paulo: SOMOS Sistemas de Ensino, 2023.

Questão 35. Recurso indeferido
Justificativa: A resposta correta da questão é a da letra E. Mesmo com imagem em
preto e branco, é possível definir que no béquer há duas soluções (separadas) que
não se misturam, sendo, portanto, uma mistura heterogênea. Se fosse homogênea,
ficaria a água suja, barrenta. No recurso, está descrito que há um segundo líquido
visível, o que evidencia que é possível visualizar sem estar colorido.

Questão 36. Recurso indeferido
Justificativa: O comando da questão pede para indicar onde ocorrem transformações
químicas corretas em sua respectiva ordem. Combustão e enferrujamento são
processos químicos. As outras 2 opções são processos físicos. As transformações
químicas da matéria, também conhecidas como reações químicas, são aquelas em
que ocorre a formação de novas substâncias. Nas transformações físicas da matéria, a
forma e o estado físico das substâncias podem mudar. Porém, não ocorre a formação
de novas substâncias. Dessa forma, a resposta correta é a da letra A (II e IV).
Referência: Anglo: ensino fundamental, anos finais: multidisciplinar: 6o ano: caderno 1
/ Leila T. S. Rensi...[et al.]. -- 3. ed. – São Paulo: SOMOS Sistemas de Ensino, 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

9

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Questão 38. Recurso deferido – anulada
Justificativa: A questão apresenta similaridade considerável com material disponível
publicamente, comprometendo a originalidade e a equidade do processo de avaliação.

Questão 39. Recurso indeferido
Justificativa: A resposta correta é a da letra D. Fungos precisam de condições
favoráveis para se desenvolver como temperatura, umidade e alimento, portanto, a
alternativa C está incompleta, sendo assim, incorreta. “Fungos, vírus e bactérias são
seres que podem ser encontrados em quase todos os lugares. Eles precisam de
condições ambientais favoráveis para se desenvolverem como temperatura e umidade
adequadas. Diferentemente dos vírus, os fungos e as bactérias precisam obter energia
também por meio do alimento para se manterem vivos.” Referências: Texto baseado
em: Anglo: ensino fundamental, anos iniciais: 4o ano: Matemática e Ciências: caderno
3 / Adair Mendes Nacarato...[et al]. -- 2. ed. – São Paulo: SOMOS Sistemas de Ensino,
2021.